各 位
平成 24年 10月 29日

会 社 名 日立キャピタル株式会社

代表者名 執行役社長 三浦 和哉

（コード番号：8586・東証第一部）

問合せ先責任者
経営管理部長 安藤 淳一郎

(TEL：03-3503-2118)

株式会社日本ビジネスリースの株式取得（子会社化）に関するお知らせ株式会社日本ビジネスリースの株式取得（子会社化）に関するお知らせ株式会社日本ビジネスリースの株式取得（子会社化）に関するお知らせ株式会社日本ビジネスリースの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

日立キャピタル株式会社（執行役社長：三浦
み う ら

 和哉
か ず や

、以下「当社」）は、株式会社三菱東京UFJ銀行（頭

取 平野
ひ ら の

 信行
のぶゆき

）が所有する株式会社日本ビジネスリース（代表取締役社長：柿崎
かきざき

 昭男
あ き お

、以下「日本ビジ

ネスリース」）の株式のうち 12,000,000株（発行済株式総数の60%）を当社に譲渡することについて合

意をし、平成24年10月29日開催の取締役会において、下記のとおり、子会社化することについて決議い

たしましたのでお知らせ致します。

なお、株式の譲渡および代金の受け渡しは、関係当局の認可を前提として、平成25年4月1日に行う予

定です。

記

１．株式の取得理由

当社および日本ビジネスリースは、中小企業における事務機器、情報関連機器等の IT投資を、これら

のベンダーを通じたリースの提供によりサポートしております。

また、当社はベンダーリース*事業を重点基盤事業と位置付けており、平成 23 年 7 月 28 日付で公表

の「日立キャピタル株式会社と株式会社日本ビジネスリースとの資本提携合意についてのお知らせ」に

基づき、平成 23年 10月 31日に日本ビジネスリースと資本提携（発行済株式総数の 40％を取得）いた

しました。

今回、当社のベンダーリース関連の主要事業を日本ビジネスリースと事業統合し、抜本的な事業強化

を図ることを目的に、平成 24年 10月 29日に、株式譲渡に関する最終契約を締結いたしました。

今後、当社および日本ビジネスリースは、平成 25年 4月 1日(予定)の事業統合により、お互いのノウ

ハウ・機能を結集・活用し、顧客基盤・市場シェア・商品力等において日本一のベンダーリース事業を

構築し、重要なパートナーであるベンダーの皆様方との相互繁栄を目指し、その販売促進に資する新た

なビジネスモデルを開発・提供することで、わが国の中小企業等のＩＴ化、業務の効率化等を支援して

まいります。

*ベンダーリース

リース会社と販売店契約を締結するなど提携関係にある販売店による顧客仲介、事務手続の代行などを経てリース会社が顧客

と締結するリース契約。

２.異動する子会社（日本ビジネスリース）の概要

(1) 名 称 株式会社日本ビジネスリース

(2) 所 在 地 東京都中央区日本橋本町 3-4-6 ニューカワイビル

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 柿崎 昭男

(4) 事 業 内 容 総合リース業

(5) 資 本 金 10,000百万円

(6) 設 立 年 月 日 昭和 52年 11月 26日

( 7 )

大 株 主 及 び

持 ち 株 比 率

三菱東京ＵＦＪ銀行 50％

日立キャピタル   40％

三菱ＵＦＪニコス  10％

 ※株式譲渡時期（2013年 4月 1日を予定）までに、三菱東京ＵＦＪ銀行

が三菱ＵＦＪニコス保有全株式の取得を完了し、三菱東京ＵＦＪ銀行

が保有する 50％と合わせた 60％を日立キャピタルに譲渡する予定で

あります。

資 本 関 係 当該会社は当社の持分法適用会社であります。

人 的 関 係

当社は、当該会社に代表取締役副社長 1名、常務取締役 1名、

取締役 1名（非常勤）、監査役 1名（非常勤）、他役職員 5名を

派遣しております。

(8)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

(9)当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円））

決算期 平成 22年 3月期 平成 23年 3月期 平成 24年 3月期

純資産 4,860 5,237 5,849

総資産 185,713 178,771 190,219

１株当たり純資産（円）  243.01  261.85  292.45

売上高 55,123 60,475 62,352

営業利益 113 1,011 2,982

経常利益 137 1,012 2,982

当期純利益 36 376 612

1株当たり当期純利益（円） 1.81 18.83 30.60

1株当たり配当金（円） - - -

３.株式取得の相手先（三菱東京ＵＦＪ銀行）の概要

(1) 名 称 株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

(2) 所 在 地 東京都千代田区丸の内二丁目 7番 1号

(3) 代 表 者 の 氏 名 頭取 平野 信行

(4) 事 業 内 容 銀行業

(5) 資 本 金 1,711,958 百万円 （平成 24年 3月末、連結）

(6) 設 立 1919 年（大正 8 年） 8月 15日

(7) 純 資 産 9,262,169 百万円 (平成24年3月末、連結)

(8) 総 資 産 171,663,939 百万円 (平成24年3月末、連結)

( 9 ) 大 株 主 及 び

持 ち 株 比 率

株式会社三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ 98.41％

（自己保有株式）株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 1.57%

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社         0.00%

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当該会社の従業員１名が当社へ出向しております。

(10)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社は、当該会社からの借入金やCP等、財務的な取引関係があ

り、当社グループ会社においても、当該会社からの借入金等、

財務的な取引関係があります。また、当社と当該会社との間に

は、一般のリース取引関係等がありますが、売上に占める割合

は些少です。

関連当事者への

該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、当該

会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には該当しま

せん。

４.取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数

8,000,000株

（議決権の数：        8,000,000個）

（所有割合 ：            40.0％）

(2) 取 得 株 式 数

12,000,000株

（議決権の数：             12,000,000個）

（発行済株式数に対する割合：      60.0％）

(3) 取 得 価 額

株式会社日本ビジネスリースの普通株式 24億円

アドバイザリー費用等(概算額)      1億円

合  計（概算額）          25億円

(4) 異動後の所有株式数

20,000,000株

（議決権の数：            20,000,000個）

（所有割合 ：        100.0％）

５.日程

(1) 株式譲渡契約締結 平成 24年 10月 29日

(2) 株 式 譲 渡 時 期 平成 25年 4月 1日（予定）（関係当局認可後）

６.今後の見通し

 本株式取得に伴う、平成25年3月期の当社連結業績への影響は軽微であります。

【本件に関するお問い合わせ先】

日立キャピタル株式会社 経営管理部 広報グループ：富士本

TEL：03-3503-2118

                以 上